Motu voluntatis. hō nō tenet homini
obedire. s̄ in his q̄ exterr̄ corp̄ sunt
agēda. In quib⁹ fīm ea q̄ ad naturā
corp̄ p̄tinēt. hō homi obedire nō te-
net s̄ soli deo. qz oēs hoies nā sunt pa-
tes. p̄ta in his q̄ p̄tinēt ad corp̄ su-
stentatione et plis generatione. Dñ
nō tenet nec serui dñis. nec filij parē-
tib⁹ obedire de m̄fimōnō cōtrahēdo
vel v̄ginstate fūanda. aut aliquo alto
hmoi. s̄ in his q̄ p̄tinēt ad dispensatio-
nem vel dispositionē actuū et rerū hu-
manarū tenet subdit⁹ suo sup̄iori obe-
dire fīm rōnem sup̄ioritatis. Sic mi-
les duci exercitus in his q̄ p̄tinēt ad
bellū. seruus dño in his q̄ pertinēt ad
seruilia opa exequenda. fili⁹ p̄i in his
que p̄tinēt ad disciplinā vlt̄ curā do-
mesticā. et sic de alijs. Ulricus i summa
addit. Quic̄ nō tenet platis ecclesia-
sticis obedire nisi in his ad quoꝝ ob-
servantia se in baptismo obligauerūt
sc̄vt teneat verā fidē cū opib⁹ quisb⁹
abrenūcianerūt diabolo et oib⁹ poni-
pis eius. Clerici aut̄ tenet eis obediri
in his q̄ p̄tinēt ad officiū clericale.

Dubitas scđo. Utz religiosus tene-
atur in oib⁹ plato suo obedire. Fīm
fīm Cho. vbi. s̄. Et Petz de tharz. su-
per. iij. dis. vltz. q̄ triplex ē obedientia.
Prima sufficiēt ad salutē seu necessi-
tatē qua. s̄. obedit q̄s in his ad q̄ obli-
gat. Obligat aut̄ religiosus et ad illa
solū obedire tenet que possunt ad re-
gularem cōseruationē p̄tinere. vt sunt
promissa. et illa sine quib⁹ religionis
professio nō seruare. vt mutua obse-
quias et officia et hmoi. Et in his plato
suo obedire est necessitatē. Secūda
est obedientia pfecta. que obedit in. oib⁹
bus licitis. s̄ illa nō est necessitatē. Iō
Her. li. de dispen. et p̄cep. dicit. Sub-
ditus nec citra pmissa est inhibēdus.
nec v̄tra pmissum cogēdus per legez
obedire. Tertia obedientia est in dīscere

sta que in illis estis obediret. Dubitas
tertio. virū religiosus teneat o bedire
prelato suō in his q̄ sunt p̄tra regulā.
Fīm Pe. de tharz. in quodlib. Co-
rum q̄ religioso a plato suo intungūt
tria sunt genera. Quedaz sunt fīm re-
gulā. vt ea q̄ in regula p̄tinēt. et ea q̄
ad illorū debita obseruatiā expeditūt
vel requirunt. In his nō ē dubiū q̄
abbati p̄cipiēt tenet monach⁹ obe-
dire. nisi excuset rōnibili impedimentō.
Alia sunt p̄ter regulā. vt q̄ nec ibi
cōtinēt. nec ad illa expeditūt vel or-
dinant. vt leuare festucā. Et de his est
versor̄ cōtor̄ opinio q̄ in leuiorib⁹ q̄
sit regula tenet obedire. s̄ nō in q̄to-
ribus. Que aut̄ oīno p̄ter regulā sunt.
in his nō tenet obedire. qz nō tenetur
nisi quantū se obligauit sua p̄fessiōe.
perfecta tñ obedietia et in his obedit
Alia sunt p̄tra regulā vt quoꝝ opposi-
ta ibi p̄cipiunt v̄l phibent. De his di-
stingnēdū ē. qz quedā sunt in quibus
prelato p̄t dispēsare. Quedā in qb⁹
nō p̄t. eo q̄ regula vel p̄stitutio phibet.
Tū ergo certū ē religioso q̄ plati-
tus in tali casu in quo p̄cipit non p̄t
dispēsare. et tūc nō debet obedire. Aut
certū est q̄ p̄t. et tūc dī obedire. Aut
dubiū est an possit. et tūc rōne dubiū dī
co simpli q̄ tenet obedire. hec ve Pe.
In dubijs em̄ obedietio alteri pre-
sertim sup̄iori quis multipliciter ex-
cusatur. Primo fīm Ray. in summa.
Subditus qui mouet bellum domi-
no suo sibi mandante. Quidam subdi-
tus p̄babiliter dubitat. an dñs habe-
at iustū bellum. excusat ibi subdit⁹
p̄pter bonū obedientie. Iz forte peccet
dñs p̄ deū mala p̄cipiēdo. Quidam Ang.
li. p̄ manicheū. Hir iust⁹ si forte s̄b re-
ges sacrilego milititer recte p̄t illo subē
te militare v̄l bellare. si quod iubet vel
nō esse cōtra p̄ceptum dei certum est.
vel ytp̄ sit certum nō est. strav̄ fortasse

Preceptum I

Cap. XXII

restim faciat iniqtas imperadi. Inno-
centem autem milite ostendat ordo ser-
uendi. Sed intellige fm Guil. quā-
do dubitat miles an assint cōditōes
requisite ad bellum iustum. videlicet
psona. res. causa animus et autoritas.
Iē fm Hostie. intellige. p̄babilit̄
dubitante. q̄n inq̄suit quātuz potuit
et peritiores cōsulust. et semp dubius
remansit. ne in cōscientia sit affectatoz
ignorātie. H̄ si in rebus dubijs homo
p̄ illuminatione sui laborare debet ut
docet Aug. li. lxxvij. q̄stionū. Et ha-
bet diss. xxxvij. f. finali dices. Nō ois
ignorans immunitis est a pena. Ille em-
ignorans p̄t excusari a pena. qui qđ
disceret no inueit. Illis autem ignosci h̄
nō poterit qui habētes a quo discerēt
operā non dederunt. Secundo excu-
sat dubiū aliqualiter in reddēto debi-
tum in matrimonio in casu quo mu-
ller crederet primū virum defunctuz
et iam altū duxit. et nunc audīt primū
virū vivere. Qaz vt Cho. dicit. q. l̄fali
sup. iiiij. dis. xxxvij. Si post secunduz
cōtractum oriat aliqua dubitatio d̄ vi-
ta p̄oris viri ex aliqua causa q̄ certitudinē
facere possit. nec reddere d̄. nec
exigere debitum. Si autem causa illa fa-
ciat probabile dubitationē debet red-
dere. sed non exigere. Si autem sit leuis
suspicio p̄t vtrūq̄ licite facere. quia
debet illam causaz potius obūcere h̄
fm hoc conscientia formare. h̄ Cho.
Tertio excusat in dubio etiābi supe-
rioris nō arcet mandatū. ut in scripu-
losist timoratis dictum est supra pri-
mo precepto de regula tertia peccati
mortalis. Iē iij. precepto de sacramē-
to eucharistie et de accedētibus cū re-
su peccati. Quarto excusat in dubijs
obediendo religiosi eo mō quo dictū
est nūc. iij. dubio. Quinto excusat
quis possessor alicuius rei quā credi-
git bona fide fuisse sp̄am. eo q̄ habet

continuationē possessionis bona fide
iusto titulo. et rem prescriptibsem ibi
esse credit. et sic p̄scriptionē habere
locū credit. Nec sā incipiat ex aliquo
motu dubitare an res sit sua. Dicit
em Hostien. q̄ talis adhuc dicit h̄ie
bonā fidē etiā fructibus. et sic pre-
scribit. Debet tñ ab alijs inquirere ve-
ritatē. ut sic ad eā pueniat. et illa p̄bat
q̄ iura canōica et ciuilia. Iē dīc Berñ.
in glo. extra de p̄scripti sup. c. qm̄ oe.
Idē Inno. in glo. ibidē. **D**ubitatur **F**
quarto. quomō in dubijs quis sibire
ctam conscientia debeat formare. Re-
spondeat fm Johāne de tabaco. li. d
cōsolatione theologie. xliij. c. viij. In
dubijs inq̄t bonoz viroz vita alijs vi-
uendi debet eē regula. Est igit̄ respic̄
endum ad facta bonoz viroz et discre-
torū. Et si plures tales velut in pluribz
bus casu tali eis occurrēte sicvel sic se
h̄e intuenires aut estimatiōe tua iude-
cares. tunc et tu similis agere nō formi-
des. h̄ ille. Ad idē ē Cancel. partien.
de persona tractatu de vita aie lectiōe
sexta sic dices. Generale nam̄ docu-
mentū credere lez faciliter sapientū et
bonoz iudicio et cōtra eoz cōmunes
sententias non leuit sibimet formare
scrupulos anxious et timidos. Fallor
si nō subter sapies. Fili ne initaris pru-
dentie tue. Et rursus. Noli trāsgredi
terminos quos posuerunt patres tui
Hoc p̄cipue necessariū est apud reli-
giosos respectu superioz suoz. h̄ etiā
apud ignaros divinariū legū. hec ille
Idem dicit de junioribz theologis
respectu sententie seniorū. In quibus
vita et doctrina in moribz bonis cō-
cordat. Et causam assignat. quia vir-
tus longe certius arte opatur. et inue-
nes passionibus obtenebant. Prefa-
tis concordat Hierony. super illud
Proverb. iij. Ne initaris prudentie
tue. Prudentie sue inquit innititur

qui ea q̄ sibi agenda vel discēda viden-
tur patrū decretis pponit. **A**Quo ad
scōm pncipale b̄ ptempiu qd sit et qn
mortale pctm. **A**n. **C**ancel de vita aie
lectione. v. vbi sic dicit. **C**onsulū sum-
mā dnī **A**ltisidorensis vbi loquuntur
cōtemptu. et dicit q̄ ptempus ē appre-
ciari rē min⁹ iusto. **A**lio mō est rē negl-
gere et d̄ ea nō curare. vt dū peccās h̄
circūstātis retrahētes h̄ eas nō curat
aduertere. claudit q̄ oculuz qdāmō
et vertit tergū ad eas. **T**ertiū mō ē tra-
sci rei tāq̄ vili et eā aspernari. **P**rimū
est malū. scōm pelus. tertū pessimū.
Dicamus q̄ in oī pctō etiā veniali
cōmittat ptempus dei. **P**rimo mō
vere v̄ interptatue. **G**ods cōtempt⁹
interuenire pō tam in mortali q̄ so-
lo veniali. **T**erti⁹ cōtēptus circa deū
precipientē. et erga platiū suū. inqntūz
prelatū est nō videt vñq̄ fieri cū de-
liberatione completa abiq̄ pctō mor-
tali. et hoc vocat p̄p̄le cōtempt⁹. **M**
h̄ilomin⁹ aduertēdūz est diligēter. q̄
refert plurimū dicere aliqd fieri ex cō-
temptu et aliqd esse cū ptempu. **S**i c̄
refert aliqd fieri ignoranter et aliqd ex
ignorātia. **D**icis q̄ p̄p̄le fieri ex ptempu
qn cōtemptus est pncipalis cā talis
actiōis. sic q̄ illo nō existēre nō fieret
actio. ita q̄ opatur ex ignorātia. q̄ si illa
nō existēte nullo mō fieret illud qd
fit. **P**rouenit aut̄ actus nōnūq̄ cuz
cōtemptu vere vel interptatue. nō tñ
ex ptempu. q̄ ptempus nō est in cā.
h̄ vel ifirmitas. aut debilitas. aut igno-
rantia. aut affectio vñclosa. aut libidī-
noso dnatur. **S**icut peccat alliq̄ qñq̄
ignoranter. ita tñ q̄ nō minus operur
qd opak. si illud coḡseret. p̄p̄rea pa-
lam est ignorātia tuc nō eē cām agen-
tē h̄ circūstātē. **Q**uēadmodū ptingit
in subditis q̄ dicit se scādālizari de fa-
ctis suploꝝ. q̄s tñ ab actionib⁹ malis
nō cōp̄eseret scādali cessatio et platoꝝ

vita bona. h̄ ita sibi blandiant. et sog-
allos querunt excusatōes in peccatis
Ex his oib⁹ nō v̄def regula genera-
lis posse sumi de distinctione int̄ mor-
tale et veniale penes hoc qd est esse v̄
nō esse ex ptempu. q̄m si caplak con-
temptus pmo mō. non ē necesse oēm
actū factū ex ptempu eē mortale. dū
s̄z deus aut platus appreciat min⁹ iu-
sto. solum venialis et ex cōtemptu talis
mentis aliq̄s. aut ociose iocat v̄lente
resistit p̄mis mortib⁹. **S**ilt ex scđo cō-
tēptu p̄t evenire q̄uis nō ita leuiter
et frequēter. **D**eniq̄ actus q̄ prouenit
deliberate deliberatione p̄pleta ex ter-
to ptempu. vt mihi v̄def. est sp mor-
talis. h̄ fit em̄ q̄n peccās attēdit ad p̄-
cipientē et ad p̄ceptū el⁹ līcītū. siue de-
us siue platus. et p̄p̄re vñlp̄sionē
et aspersionē p̄cipientis siue p̄cepti
assurgit effrenate ad actū talē facien-
dum vel omittendū. **A**llōq̄ nō facin-
rus vel nō omissurus. **H**oc p̄p̄le est
agere ex contēptu tanq̄ si dicit. vt ali-
qui. Ego in despēctū vestri. et q̄ sic p̄ci-
pitis agā oppositū. hec **C**ancel. parisi-
ensis de gerso. **A**ld idē ē **T**ho. vi s. p̄-
cepto. j. de supbia. **S**atis erā p̄corda-
re v̄det **H**umbert⁹ sup li. p̄stitutionū
vbi addit q̄ maioritas et minoritas cō-
temptus insurgit ex mult⁹. **A**liq̄ ex
magitudine rei cōtēpte. aliquā ex nume-
ro contēptorꝝ. aliquā ex cōtēpentis ma-
gis debita subiecione. aliquando ex
actus. int̄ensione. aliquādo ex frequē-
tia. aliquādo ex obstinatione. aliquādo
ex contēpentis modicitate. **E**st au-
tem differētia inter negligētiam et cō-
temptum s̄m beatū **B**ern. quia negli-
gentia est languor inertie. sed contem-
pus est timor supbia. **A**Quo ad ter-
tium pncipale q̄le sit pctm iobediētia
Andet **O**rlīc⁹ li. vi. tractatu. iiiij. In-
obediētia exhibita plato nō est s̄m se-
mortale pctm nisi sit cōtra p̄ceptū el⁹